
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 
Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 
 
 
 

Постановление 
 

 

              от 18 июня 2019 года № 621 

 

 

Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» 
по ликвидации муниципального унитарного  

предприятия «Ясногорский водоканал» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании статьи 28 Устава 
муниципального образования Ясногорский район Тульской области, 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий «Дорожная карта» по ликвидации 
муниципального унитарного предприятия «Ясногорский водоканал» согласно 
приложению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ясногорье» и на 
официальном сайте администрации муниципального образования Ясногорский 
район в сети «Интернет».                                                                                                                         

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                    В.В. Мухин 
 



 
       Приложение  
       к постановлению администрации 
       муниципального образования 
       Ясногорский район 
       от 18.06.2019 № 621 
 

План мероприятий «Дорожная карта»  
по ликвидации муниципального унитарного предприятия  

«Ясногорский водоканал» 

 

№ 
п\п 

Наименование 
мероприятия 

Срок исполнения 
Ответственные 

лица 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 

Утвердить 
постановление 
администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 

о ликвидации 
муниципального 

унитарного 
предприятия, 

создать 
ликвидационную 

комиссию 

январь 2021 года 

Комитет 
имущественных 

и земельных 
отношений 

администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский 

район 

п. 2 ст. 61, ст. 62 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

2 

Уведомить 
Межрайонную 

инспекцию 
Федеральной 

налоговой службы 
№ 10 по Тульской 
области, ГУ «ЦЗН 

ТО», 
внебюджетные 

фонды, банковские 
учреждения о 
ликвидации 

в течение трех 
рабочих дней со 
дня вступления 

постановления о 
ликвидации 

муниципального 
унитарного 

предприятия 

ликвидационная 
комиссия 

ст. 62 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

3 

Разместить в газете 
«Вестник 

государственной 
ликвидации» 
публикацию о 

ликвидации и о 
порядке и сроке 

заявления 
требований его 

кредиторами 

незамедлительно 
после 

уведомления 
уполномоченного 
государственного 

органа для 
внесения в 

Единый 
государственный 

реестр 
юридических лиц 
уведомления о 

ликвидации 
 

ликвидационная 
комиссия 

п. 1 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации, 
приказ ФНС 
России от 
16.06.2006  

№ САЭ-3-09/355 
с учетом сроков 

окончания 
полномочий 



1 2 3 4 5 

4 

Письменно 
уведомить 

кредиторов о 
ликвидации 

муниципального 
унитарного 

предприятия 

в течение 10 
рабочих дней со 
дня вступления в 

силу 
постановления о 

ликвидации 
муниципального 

унитарного 
предприятия 

 

ликвидационная 
комиссия 

п. 1 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

5 

Письменно 
направить 
дебиторам 

требования о 
выплате 

денежных средств 

в течение 10 
рабочих дней со 
дня вступления в 

силу 
постановления о 

ликвидации 
муниципального 

унитарного 
предприятия 

 

ликвидационная 
комиссия 

п. 1 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

6 

Провести 
инвентаризацию 

имущества 
ликвидируемого 

предприятия 

в течение 15 
рабочих дней со 
дня вступления в 

силу 
постановления о 

ликвидации 
муниципального 

унитарного 
предприятия 

 
 

ликвидационная 
комиссия 

ст. 12 
Федерального 

закона № 129 «О 
бухгалтерском 

учете» 

7 

Осуществить 
продажу 

имущества 
муниципального 

унитарного 
предприятия, на 

которое в 
соответствии с 

законом 
допускается 
обращение 
взыскания  
(в случае 

недостаточности 
денежных средств 

для 
удовлетворения 

требований 
кредиторов) 

 
 

по мере 
необходимости 

ликвидационная 
комиссия 

п. 4 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 



1 2 3 4 5 

8 

Предупредить 
работников 

муниципального 
унитарного 

предприятия о 
предстоящем 
увольнении с 
соблюдением 

трудовых и 
социальных 

гарантий 

не менее чем за 
два месяца до 

увольнения 

ликвидационная 
комиссия 

 

9 

Составить 
промежуточный 
ликвидационный 

баланс в 
соответствии с 
действующими 

правилами ведения 
бухгалтерского 

учета и отчетности 
с приложением 

перечня имущества 
ликвидируемого 
предприятия, а 
также перечня 
требований, 

предъявленных 
кредиторами и 
результаты их 

рассмотрения, и 
уведомить 

регистрирующий 
орган по форме Р 

15001 

после окончания 
срока для 

предъявления 
требований 
кредиторов 

ликвидационная 
комиссия 

п. 2 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

10 

Провести расчеты с 
кредиторами 

первой и второй 
очереди 

в течение одного 
месяца со дня 
утверждения 

промежуточного 
ликвидационного 

баланса 

ликвидационная 
комиссия 

ст. 63, ст. 64 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации, 

промежуточный 
ликвидационный 

баланс 
 

11 

Провести расчеты с 
кредиторами 

третьей и 
четвертой очереди 

по истечении 
месяца со дня 
утверждения 

промежуточного 
ликвидационного 

баланса 

ликвидационная 
комиссия 

ст. 63, ст. 64 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации, 

промежуточный 
ликвидационный 

баланс 
 



1 2 3 4 5 

12 

Составить 
ликвидационный 

баланс в 
соответствии с 
действующими 

правилами ведения 
бухгалтерского 

учета и отчетности 
 

после расчетов с 
кредиторами 

ликвидационная 
комиссия 

п. 5 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

13 

Направить 
ликвидационный 

баланс для 
утверждения 

главой 
администрации 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 

 
 

в течение 5 
календарных дней 

с момента 
составления 

ликвидационного 
баланса 

ликвидационная 
комиссия 

п. 6 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

14 

Передать 
оставшееся после 
удовлетворения 

требований 
кредиторов 
имущество 

муниципального 
унитарного 

предприятия 
муниципальному 

образованию 
Ясногорский район 

 
 

в течение 10 
календарных дней 

после 
удовлетворения 

требования 
последнего 
кредитора 

ликвидационная 
комиссия 

п. 8 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

15 

Направить в 
регистрирующий 

орган уведомления 
о завершении 

процесса 
ликвидации 

в срок 10 
календарных дней 

после 
утверждения 

ликвидационного 
баланса с учетом 

ст. 8, ст. 21  
ФЗ №129 «О 

государственной 
регистрации 

юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей

» 

ликвидационная 
комиссия 

п. 1 ст. 21 ФЗ №1 
29 «О 

государственной 
регистрации 

юридических лиц 
и 

индивидуальных 
предпринимател

ей», 
госпошлина в 

размере 
установленном 

ст. 333.33 
Налоговым 
кодексом 

Российской 
Федерации 

 



1 2 3 4 5 

16 

Предоставить в 
администрацию 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 

выписку об 
исключении 

муниципального 
унитарного 

предприятия из 
Единого 

государственного 
реестра 

юридических лиц 

в течение 3 
календарных дней 

с момента 
получения в 

регистрирующем 
органе 

ликвидационная 
комиссия 

п. 9 ст. 63 
Гражданского 

кодекса 
Российской 
Федерации 

 

 

 

Глава администрации  
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                     В.В. Мухин 
 


